
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 1 del 22/01/2018 
 
Oggetto: Esercizio provvisorio di bilancio 2018. Attribuzione provvisoria dotazioni finanziarie.- 

 
L’anno   duemiladiciotto il giorno ventidue del mese di gennaio alle ore 17.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 Vista la proposta di deliberazione istruita dal Responsabile Area Finanziaria, inerente 

l’esercizio provvisorio di bilancio 2018 e l’attribuzione provvisoria delle dotazioni finanziarie ai 

responsabili di area; 

 Considerato che: 

-con decreto del 29.11.2017, pubblicato sulla G.U. del 06.12.2017 n.285, è stato differito al 28.02.2018 

il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2018; 

-è autorizzato, ope legis l’esercizio provvisorio a norma dell’art.163 del TUEL, in base al quale è 

consentito l’impegno delle spese nei limiti di un dodicesimo mensile degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione 2017/2019; 

 Dato atto che, per poter avviare la gestione del 2018 è necessario assegnare risorse per una 

gestione provvisoria per l’esercizio 2018; 

 Accertata la necessità di attribuire le dotazioni finanziarie per l’esercizio provvisorio 2018, al 

fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa, sulla base di ciascun programma per importi 

non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 

a-tassativamente regolate dalla legge; 

b-non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c-a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo  

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 Premesso quanto sopra esposto; 

 Visto l’art.169 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i.; 

 Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espresso 

dal responsabile area finanziaria, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 Con voti favorevoli ed unanimi, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

 Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 Di attribuire provvisoriamente le dotazioni finanziarie per l’esercizio finanziario 2018; 

 Di disporre che ciascun Responsabile di Area potrà adottare atti di impegno nel pieno rispetto 

della normativa vigente in materia di esercizio provvisorio ed in particolare del dettato dell’art.163 del 

TUEL; 

 Di dare mandato a ciascun Responsabile di Area di operare un’attenta ricognizione delle 

passività potenziali in corso di formazione in quanto la presenza di tali fattispecie implica 

l’individuazione e la definizione dei mezzi di copertura finanziaria, con la conseguente contrazione 

delle risorse destinate alla gestione corrente; 

 Di dare atto che le assegnazioni provvisorie costituiscono comunque parte integrante delle 

assegnazioni definitive che la Giunta Comunale provvederà ad approvare non appena il Consiglio 

Comunale avrà deliberato il bilancio di previsione 2018; 

 Di trasmettere copia della presente a tutti i Responsabili di Area; 

 Di rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, al fine di assicurare i provvedimenti gestionali 

conseguenti al presente atto.-  
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pifferi Alessandro 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  06/02/2018       al  21/02/2018           al n. 40     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 06/02/2018                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22/01/2018       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 22/01/2018 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


